Протокол №7
заседания Координационного совета по развитию предпринимательства в

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

27 декабря 2023 г. г.Октябрьский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Пальчинский А.Е. -  глава администрации городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель Координационного
совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С.А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
2. Краткие итоги развития предпринимательства в городском округе.
3. Итоги проведения «Предпринимательского часа».
4. Меры по развитию малого и среднего бизнеса в Октябрьском в 2024 году.
5. Обсуждение.
6. Награждение.
7. Заключительное слово.

СЛУШАЛИ:
1. Пальчинского А.Е. -  открыл заседание Координационного совета. Подвел итоги 2023
года, отметил планы наступающего года. Поблагодарил предпринимателей за вклад в
формирование гуманитарных конвоев для военнослужащих. Отметил, что помощь фронту,
поддержка мобилизованных граждан города остается приоритетной задачей, работа в
данном направлении будет продолжена.

2. Литова С.В. -  озвучил краткие итоги развития предпринимательства в городском округе.
В соответствии с Единым реестром по состоянию на 1 декабря 2023 года осуществляют
деятельность 3977 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 744
новых субъектов зарегистрировано за текущий период 2023 года. По сравнению с
аналогичным периодом 2022 года наблюдается рост общего количества субъектов малого
и среднего бизнеса на 8,3%.
Наблюдается существенный рост субъектов, осуществляющих деятельность в статусе
самозанятых. На 1 декабря 2023 года численность самозанятых достигла 5092 единиц, что
на 46,3% выше аналогичного периода 2022 года.
По состоянию на 1 октября 2023 года среднесписочная численность работников в сфере
малого и среднего предпринимательства составила 25783 человека.
Проинформировал присутствующих о видах и объемах оказанной поддержки субъектам
бизнеса за текущий период 2023 года. Выделил, что увеличен объем финансирования
муниципальной программы развития предпринимательства на 2024-2028 годы.
Отметил и поблагодарил победителей конкурсов республиканского уровня, получивших
высокую оценку и награду на Международной неделе бизнеса в г.Уфе.

3. Лихова С.В. -  проинформировал о проведенных в текущем году совещаниях в формате
«Предпринимательский час». С начала 2023 года проведено 45 предпринимательских
часов. Рассмотрено 49 инвестиционных проектов в общей сложности на 1 млрд 702 млн
рублей и 57 текущих вопросов. Структурно отметил тематику поступивших вопросов.
Выделил проекты, рассмотренные на заседаниях Инвестиционного комитета Республики
Башкортостан в формате «Инвестиционный час»:
1. «Строительство придорожного комплекса на 1 286 километре автодороги М-5 «Урал» на
территории ГО г. Октябрьский Республики Башкортостан», представленный ИП
Горшковой О.Н.;
2. «Строительство завода по производству вибропрессованных изделий», представленный
ООО Группой Компаний «Кубометр»;
3. «Расширение рынка реализации запасных частей к замерным установкам и оказания
услуг» по представлению АО «ОЗНА -  Измерительные системы».
Запрашиваемые меры поддержки по решению Инвестиционного комитета Республики
Башкортостан были удовлетворены.

4. Каримова В.В. -  предложил несколько направлений поддержки предпринимателей.
Организовать в 2024 году отраслевые, тематические совещания. Это поможет выявить
проблемы для последующей выработки мер по их решению.
Для решения вопроса кадрового дефицита предложил взаимодействовать с отделом
образования администрации, образовательными учреждениями городского округа,
проводить встречи учащихся с руководителями предприятий и ознакомительные
экскурсии, проводить конкурсы.
Отметил необходимость развития промышленного, спортивного туризма в городе.
Выделил положительный опыт организации экскурсий, проводимых ООО НПФ «Пакер»,
ООО ЗПИ «Альтернатива».
Сообщил, что развитие туризма привлечет туристов в город, что благоприятно скажется и
на другие отрасли.

5. Обсуждение.
В рамках обсуждения предпринимателями был поднят вопрос дефицита кадров и
рассмотрены предложения по смягчению указанной проблемы. Одним из предложенных
вариантов было озвучено плотнее взаимодействовать с учебными заведениями города,
привлечения студентов на оплачиваемую рабочую практику.

6. Награждение.
Дипломами победителей муниципального этапа Республиканского конкурса
«Предприниматель года -  2023 в Республике Башкортостан»:

в номинации «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания»
ООО «ПТФ «Байкал-сервис», Шафигуллина Гульназ Тавкиловна

в номинации «Лучший молодой предприниматель года (индивидуальный предприниматель
или руководитель организации не старше 35 лет»)
Индивидуальный предприниматель Риянов Руслан Тагиржанович

в номинации «Лучший предприниматель года в сфере консалтинговых услуг для бизнеса»
Индивидуальный предприниматель Ткалич Игорь Юрьевич

в номинации «Лучший социальный предприниматель года»
Индивидуальный предприниматель Нечаева Анна А лександровна

в номинации «Лучший предприниматель года в сфере бытовых услуг и услуг автосервиса»
Индивидуальный предприниматель Фаттахутдинов Рафаиль Раисович

Благодарственным письмом администрации за оказанное содействие в организации
открытого городского конкурса «Лучший автосервис 2023»:
Якимов Марат Владиславович - генеральный директор ООО «Форпост»
Винтер Светлана Юрьевна -  индивидуальный предприниматель

Победители и призеры открытого городского конкурса «Лучший автосервис 2023»:

в номинации «Лучший шиномонтажник»:
Вместо -  Муртазин Ильшат Шамилевич
2- место -  Ахмадеев Айдар Асхатович
3- место -  Шайхутдинов Руслан Закиуллович

в номинации «Лучший слесарь по ремонту ходовой части легковых автомобилей»:
1- место -  Ахметов Ринат Рамилевич
2- место -  Тараканов Алексей Борисович
3- место -  Хайруллин Айдар Рамилевич

в номинации «Лучший автосервис 2023»:
1 -место- ООО «Мобилон» (директор Шаймухаметов Руслан Гависович»
2- место -  ООО «Форпост» (генеральный директор Якимов Марат Владиславович)
3- место -  ИП Фаттахутдинов Рафаиль Раисович

7. Пальчинского А.Е. -  поздравил всех с наступающим Новым годом. Поблагодарил за
плодотворную работу.

РЕШИЛИ:

Е Разместить протокол заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан от
27.12.2023 года на официальном сайте городского округа, в разделе «Малый и средний
бизнес».
Исполнители: Еизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 10.01.2024

2. Продолжить организацию отраслевых, тематических совещаний по выявлению и
последующему решению вопросов.
Исполнители: Литов С.В., Еизатуллин Р.Р.
Срок: постоянно

3. Включить в повестку следующего заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства вопросы, касающиеся государственных закупок, АТМО.
Исполнители: Еизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 29.03.2024

4. Организовать встречу с отделом образования администрации для совместной разработки
перечня мероприятий на 2024 год, направленных на популяризацию предпринимательской
деятельности и профориентацию.
Исполнители: Литов С.В., Гизатуллин Р.Р., Косаринов А.П.
Срок: до 16.02.2024

Председатель Координационного Совета А.Е. Пальчинский

Секретарь Координационного Совета С.А. Ильина